

DLIS - 04

December - Examination 2015

Dip. in Libr. Inf. Sc. Examination**Library Routines and Reference Work**

पुस्तकालय नित्यचर्या एवं संदर्भ कार्य

Paper - DLIS - 04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : Question paper will be divided in to three Sections. 'A', 'B', and 'C'.

नोट : प्रश्न पत्र 'A', 'B', और 'C' तीन खण्डों में विभाजित होगा।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Section-A contains 10 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : Section-A खण्ड अ में कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 20 अंक

होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention two factors of book selection.
पुस्तक चयन के दो कारक बताइये।
- (ii) Name a source useful for selection of periodicals.
पत्रिकाओं के चयन हेतु एक उपयोगी स्रोत बताइये?
- (iii) What is allocation register?
आवंटन पंजी क्या है?
- (iv) Mention two advantages of organising book fair.
पुस्तक मेले आयोजन के दो लाभ बताइये।
- (v) Mention names of two classification schemes for Libraries.
दो पुस्तकालय वर्गीकरण पद्धतियों के नाम बताइये।
- (vi) What information is got on half title page (HTP)?
अर्ध आख्या पृष्ठ पर क्या सूचना मिलती है?
- (vii) Mention two utilities of Accession Register.
परिग्रहण पंजिका के दो उपयोग बताइये।
- (viii) What is main entry?
मुख्य प्रविष्टि क्या है?
- (ix) Mention types of reference service.
सन्दर्भ सेवा के प्रकार बताइये।
- (x) Mention types of reference sources.
सन्दर्भ स्रोतों के प्रकार बताइये।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Section-B contains 8 short answer type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : खण्ड ब (Section-B) में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 04 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2) Discuss about the book selection principles of S.R. Ranganathan.

एस.आर.रंगनाथन के पुस्तक चयन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

3) Describe conditions of book ordering for a school library.

विद्यालय पुस्तकालय के पुस्तक आदेशन की शर्तों को बताइये।

4) Discuss the need of stock verification in a public library.

सार्वजनिक पुस्तकालय में संग्रह परीक्षण की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।

5) Discuss sources of income for a school library.

विद्यालय पुस्तकालय के आय के साधनों की चर्चा कीजिए।

6) Mention need and objectives of statistics for a library.

पुस्तकालय के लिए सांख्यिकी की आवश्यकता एवं उद्देश्य बताइये।

7) Discuss about the types of secondary sources for a large public library.

वृहद सार्वजनिक पुस्तकालय के लिए द्वितीयक सन्दर्भ स्रोतों के प्रकार की जानकारी दीजिए।

8) What is ready reference services? How it is provided? Discuss.

तत्काल सन्दर्भ सेवा क्या है? यह किस प्रकार प्रदान की जाती है? चर्चा कीजिए।

9) Describe utility of biographical source and evaluate any one such source of your choice.

जीवनीपरकस्रोतों की उपयोगिता बताइये एवं अपनी पसन्द के किसी एक ऐसे स्रोत का मूल्यांकन कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer questions)

Note : Section-C contains 4 Essay/Long answer type question, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : खण्ड स (Section-C) में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक

प्रश्न 20 अंकों का है। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10) Describe the functioning of periodical section of a library.

एक पुस्तकालय के पत्र-पत्रिका अनुभाग की कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए।

11) Describe model library rules of a public library.

सार्वजनिक पुस्तकालय के आदर्श नियमों की व्याख्या कीजिए।

12) Discuss about the need, importance and methods of library initiation (orientation).

पुस्तकालय दीक्षा की आवश्यकता, महत्त्व एवं विधियाँ बताइये।

13) Discuss the need and importance of reference service in a public library.

सार्वजनिक पुस्तकालय में सन्दर्भ सेवा की आवश्यकता एवं महत्ता बताइये।
